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Son onilliklərdə endokrinoloji 
xəstəliklər, xüsusilə də şəkərli di-
abet bütün dünyada sürətlə yayıl
maqdadır. Səbəblər müxtəlif olsa 
da, bunun əsas səbəbi artıq çəki 
və piylənmənin artması, həmçinin 
fiziki aktivliyin azlığıdır. Bey-
nəlxalq Diabet Federasiyasının 
məlumatına görə, hazırda dün-
yada təxminən 537 milyon nəfər 
şəkərli diabet ilə yaşayır. 2045-ci 
ilə qədər diabeti olan xəstələrin 
sayının 700 milyona çatacağı 
proqnozlaşdırılır.
Mərkəzi Gömrük Hospitalının 
həkim-endokrinoloqu Şəbnəm 
Əlirzayeva ilə endokrin xəstə-
liklər arasında ən çox yayılmış 
şəkərli diabet haqqında söhbət 
etdik. O, müasir dövrdə sürət-
lə artan endokrin xəstəliklər və 
onun əsas səbəbləri barədə dedi:
- Müasir dövrdə endokrin xəstə-
liklər həm cavanlaşıb, həm də 
sürətlə artmaqdadır. Onların ara-
sında II tip şəkərli diabet dünya-
da və regionumuzda daha sürətlə 
yayılır. Həmin xəstəlikdən sonra 
qalxanabənzər vəzi xəstəlikləri – 
hipotireoz, autoimmun tireoidit 
(Haşimoto xəstəliyi), düyünlü 
zob, sonra metabolik problem-
lərlə sıx bağlı olan piylənmə 
(obezite), xüsusilə qadınlarda 
reproduktiv yaşda geniş yayılan 
polikistik yumurtalıq sindromu 
(PCOS) və diabet, daha sonra hi-
pertoniya və ürək-damar xəstə-
liklərinin əsas risk faktoru olan 
metabolik sindrom xüsusilə çox-
luq təşkil edir. Bu xəstəliklərin 
yaranmasının əsas səbəbi düz-
gün olmayan qidalanma, oturaq 
həyat tərzi, piylənmə, insanların 
fiziki aktivliyinin xeyli azalması 
və zərərli vərdişlərdir.
- Şəkərli diabet və onun orqa-
nizmə təsiri barədə məlumat 
verməyinizi istərdik.
- Şəkərli diabet şəkərin qanda 
xroniki artımıdır. Xəstəlik qan 
şəkərini parçalayan və mədəal-
tı vəzidə sintez olunan insulin 
hormonuna qarşı yaranmış rezi-

dentlik, insulin çatışmazlığı və ya 
heç olmaması nəticəsində baş ve-
rir. Normalda venoz qanda aclıq 
qan şəkərinin üst səviyyəsi 100 
mq/dl, toxluq qan şəkərinin üst 
səviyyəsi isə 140 mq/dl-dir. Yəni 
şəkərli diabet orqanizm tərəfin-
dən yaradılan insulinin kifayət 
qədər olmaması və ya onun təsir 
effektinin pozulması nəticəsində 
meydana çıxan, qanda şəkərin 
yüksəlməsi ilə xarakterizə olu-
nan xroniki endokrin xəstəlikdir. 
Xəstəliyin əsas xüsusiyyətlərin-
dən biri erkən mərhələdə özünü 
göstərməməyi, orqanizmdə gizli 
gedişidir. Onu, adətən, qanın və 
sidiyin ümumi analizində müəy-
yən edirlər.
“Şəkərli diabet həyat tərzidir”, - 
deyib ondan yan keçmək olmaz. 
Müalicə almadan ağır fəsadla-
ra məruz qalmaq mümkündür. 
Şəkərli diabet ağır və xroniki 
xəstəlikdir. Hər il diabetdən hə-
yatını itirənlərin sayı bir milyon-
dan çoxdur və ona hamı tutula 
bilər. Diabet ürəktutmaya, insul-
ta, korluğa, böyrəklərin sıradan 
çıxmasına və hətta ayaqların am-
putasiyasına aparıb çıxara bilər. 
Risklərə baxmayaraq, diabeti 
olanların təxminən yarısı bun-
dan xəbərsizdir. Lakin həyat tər-
zini dəyişməklə bir çox hallarda 
xəstəliyin qarşısını almaq olar.
- II tip şəkərli diabetin əlamətlə-
ri hansılardır?
- II tip şəkərli diabetin əlamətlə-
ri xəstənin ümumi sağlamlığı ilə 
bağlı olaraq dəyişə bilir. Bəzən elə 
olur ki, erkən mərhələdə xəstədə 
heç bir əlamət özünü göstərmir. 
Ümumilikdə demək olar ki, II tip 
şəkərli diabetin daha çox müşahi-
də olunan əlamətləri həddən ar-
tıq susuzluq, tez-tez sidiyə çıxma, 
daimi aclıq hissi, çəkinin səbəbsiz 
itirilməsi, yorğunluq və halsız-
lıq, görmədə bulanıqlıq, əl və ya 
ayaqların dərisində keyləşmə və 
qarışqa gəzməsi hissi, tez-tez in-
feksiyalara tutulma və s.-dir.
- Şəkərli diabetin “səssiz” gedi-
şatı nə ilə təhlükəlidir və erkən 
mərhələdə şəkərli diabetin aş-
karlanması üçün hansı əlamət-
lərə və müayinələrə diqqət yeti-
rilməlidir?
- Erkən mərhələ dedikdə, predi-
abet nəzərdə tutulur. Prediabet 
sağlam bədən və diabet arasında 
bir sərhəddir. Həmin dövrdə dia-
bet “səssiz” olaraq xəstənin həya-
tına daxil olur və bütün orqanla-
ra gizli təsir göstərməyə başlayır. 
Prediabet aşkarlananlar II tip 
şəkərli diabet riski altındadırlar. 
Prediabetik vəziyyət təhlükəli 

olmasına baxmayaraq, tamamilə 
müalicə edilə bilər. Aparılan 
tədqiqatlar göstərir ki, xroniki 
ağırlaşmalar diabetdən əvvəlki 
mərhələdə artıq inkişaf etməyə 
başlayır. Diabet diaqnozu qoyu-
landa artıq orqan zədəsi mövcud 
olur və qarşısını almaq mümkün 
deyil.
Ona görə də xəstəliyin vaxtında 
aşkarlanması vacibdir. Prediabet 
I və II tip şəkərli diabetin diaq-
nozu kliniki əlamətlərin, xəstə 
haqqında toplanılmış anamne-
zin, məsələn, ailədə diabetə me-
yillilik, hamiləlik zamanı qlike-
miyanın pozulması və laborator 
müayinələrin nəticələri əsasında 
qoyulur. Şəkərli diabetin müəy-
yən edilməsində “Diabetik pro-
filli” laborator analizin əhəmiy-
yəti böyükdür. Diabetik profilli 
müayinələrə HbA1C, Qlükoza, 
C-peptid, Qlükoza-tolerant testi, 
Qlükoza, Fruktozamin və İnsulin 
müayinələri daxildir.
- Diabet diaqnozu necə qoyulur?
- Diabet diaqnozunda istifadə 
edilən iki ən əsas test - aclıq qan 
şəkərinin göstəricisi və qlikohe-
moqlobindir. Sağlam fərdlərdə 
aclıq qan şəkəri səviyyəsi 70-100 
mq/Dl arasında dəyişir. Diabet 
diaqnozu üçün 126 mq/Dl-dən 
yuxarı nəticə olmalıdır. Şəkərin 
ölçüsü 100-126 mq/Dl arasın-
dadırsa, şəkər yükləmə analizi 
olunur və yeməkdən sonra qan-
da şəkərin miqdarına baxılır. 
Yeməyə başlayandan 2 saat sonra 
qan şəkərinin ölçülməsi nəticə-
sində qanda qlükoza səviyyəsi-
nin 200 mq/Dl-dən yuxarı olması 
diabet xəstəliyinin, 140-199 mq/
Dl arasında olması gizli şəkər 
deyilən diabetin dövrünü göstə-
rir. Bundan əlavə, gün ərzində 
yeməkdən asılı olmayan və son 
3 aydakı ortalama qan şəkərini 
əks etdirən HbA1C (qlikohemoq-
lobin) analizin nəticələrinə də 
baxılmalıdır və əgər bu nəticə 6,5 
faizdən çoxdursa, şəkərli diabet 
diaqnozu qoyulur.
II tip şəkərli diabetin müalicə-
si xəstəliyin mərhələsinə, fərdin 
ümumi sağlamlıq vəziyyətinə və 
digər amillərə bağlı olaraq dəyi-
şir. II tip diabetin müalicəsi qan 
şəkərini nəzarət altına almağı, 
ağırlaşma riskini azaltmağı və 
xəstənin həyat keyfiyyətini yaxşı-
laşdırmağı hədəfləyir.

(davamı gələn sayımızda)

Müsahibəni apardı: 
Dilarə Zamanova, 

Mərkəzi Gömrük Hospitalının 
PR mütəxəssisi

31 yanvar 2026-cı il tarixində 
Mərkəzi Gömrük Hospitalında 30 
yanvar – Gömrük əməkdaşlarının 
peşə bayramı münasibətilə göm-
rük əməkdaşlarının təltif olunma-
sına həsr edilmiş 5 dəqiqəlik iclas 
keçirilib. İclasda Mərkəzi Göm-
rük Hospitalının rəisi - Baş hə-
kim, t.e.d. Bəxtiyar Musayev, rəis 
müavini, t.ü.f.d. Nabil Seyidov, 
Poliklinika şöbəsinin rəisi Tamil-
la Əliyeva, şöbə rəisləri, həkimlər 
və hospitalın müxtəlif struktur 
bölmələrinin əməkdaşları iştirak 
ediblər.
İclas zamanı Baş həkim Bəxtiyar 
Musayev Azərbaycan Respubli-
kası Dövlət Gömrük Komitəsinin 
sədri Şahin Bağırovun müvafiq 
əmrinə əsasən, 2025-ci il ərzində 
xidmətdə əldə etdikləri yüksək 
nəticələrə, peşəkarlığa və qüsur-
suz xidmətə görə təltif olunan 
gömrük əməkdaşlarının adlarını 
elan edib. Təltif olunan əməkdaş-
lar iclas iştirakçıları tərəfindən 
alqışlarla qarşılanıblar. 
Daha sonra Baş həkim Bəxtiyar 
Musayev iclas zamanı 30 yanvar 
– Gömrük əməkdaşlarının peşə 
bayramı münasibətilə təltif olu-
nan əməkdaşları səmimi qəlbdən 
təbrik edib, onlara gələcək xid-

mətlərində uğurlar arzulayıb.
Gömrük işçilərinin peşə bayramı 
münasibətilə göstərilən yüksək 
diqqət və qayğıya görə Azərbay-
can Respublikası Dövlət Gömrük 
Komitəsinin sədri Şahin Bağıro-
va təşəkkürümüzü bildirir, təltif 
olunan bütün gömrük əməkdaş-
larını səmimi qəlbdən təbrik edir, 
onlara gələcək şərəfli fəaliyyətlə-
rində yeni-yeni nailiyyətlər arzu-
layırıq!

Dilarə Zamanova, 
Mərkəzi Gömrük Hospitalının 

PR mütəxəssisi

İnnovasiya lideri Bakcell və Azər-
baycan Respublikasının Gənclər 
Fondunun birgə tərəfdaşlığı çər-
çivəsində həyata keçirilən təqaüd 
proqramı gənclər arasında böyük 
marağa səbəb olur. İnnovasiya, 
süni intellekt və müasir rəqəmsal 
bacarıqların inkişafına yönəlmiş 
təqaüd proqramına artıq 800-dən 
çox gənc müraciət edib. 
Qeyd edək ki, təqaüd proqramı 
gənclərin innovativ potensialını 
gücləndirməyi, onları süni intel-
lekt, data analitikası, proqramlaş-
dırma və UI/UX dizayn sahələri 

üzrə praktiki təlimlər və real ba-
carıqlarla gələcəyin peşələrinə 
hazırlamağı hədəfləyir. Təşəbbüs 
ümumilikdə 150 gəncin inkişafı-
na və yeni nəsil mütəxəssislərin 
formalaşmasına töhfə verəcək.
18-29 yaş arası və IT sahəsi üzrə 
baza biliklərə sahib olan gənclər, 
bu fürsəti qaçırmayın. Təqaüd 
proqramına http://youthfounda-
tion.az/ saytı vasitəsilə müraciət 
edərək gələcəyinizi bu gündən 
formalaşdıra bilərsiz. Xatırladaq 
ki, qeydiyyat üçün son tarix 16 
fevraldır. 

Bakcell olaraq, Gənclər Günü 
münasibətilə ölkəmizin bütün 
gənclərini təbrik edir, onların 
innovasiya və biliklə formalaşan 
uğurlu gələcəyinə töhfə vermək-
dən qürur duyuruq.

Ölkəmizin milli dağ-mədən şirkə-
ti “AzerGold” QSC-nin Azərbay
canın tarixi-mədəni irsini və nadir 
fauna növlərini əks etdirən qızıl 
və gümüş sikkələri ilk dəfə olaraq 
Berlin şəhərində keçirilən Ümum-
dünya Pul (Sikkə) Sərgisində nü-
mayiş etdirilib.
3 günlük sərgi çərçivəsində təx-
minən 50 ölkədən milli zərbxa-
nalar və mərkəzi banklar da daxil 
olmaqla 320-dən çox iştirakçı 
öz məhsul və xidmətlərini bey-
nəlxalq ictimaiyyətə təqdim edib.
Sərgi müddətində “AzerGold” 
QSC-nin stendində Ümummilli 

Lider Heydər Əliyevin anadan ol-
masının 100-cü ildönümünə həsr 
edilmiş, “Smartminting” texno-
logiyası əsasında üçölçülü format-
da hazırlanmış “100 il və onun 
fövqündə bir irs” adlı qızıl sikkə, 
Azərbaycanın tarixi Zəfərinin 5-ci 
ildönümünə ithaf olunan “Zəfər” 
sikkəsi və “Qarabağ” kolleksi-
yasına aid qiymətli məhsullar, 
eləcə də ölkəmizin müasirliyini, 
tarixini, incəsənətini və qədim 
ənənələrini təbliğ edən digər sik-
kələr barədə ziyarətçilərə ətraflı 
məlumat verilib. Azərbaycanın 
füsunkar təbiətini, nadir növlərin 

qorunması ideyasını və qabaqcıl 
istehsal texnologiyalarını özündə 
birləşdirən numizmatika layihəsi 
çərçivəsində hazırlanmış yeni nə-
sil gümüş sikkə kolleksiyası sərgi 
iştirakçılarının xüsusi diqqətini 
cəlb edib. Eyni zamanda, sərgi 
çərçivəsində Avropa şirkətləri ilə 
potensial tərəfdaşlıq imkanları-
nın müzakirəsi məqsədilə bir sıra 
işgüzar görüşlər keçirilib.
Xatırladaq ki, qiymətlilərin is-
tehsalı üzrə qlobal trendlərin 
yaxından izlənilməsi baxımın-
dan mühüm əhəmiyyət daşı-
yan Ümumdünya Pul Sərgisi ilk 
dəfə 1972-ci ildə İsveçrənin Ba-
zel şəhərində “Beynəlxalq sikkə 
mübadiləsi sərgisi” adı altında 
fəaliyyətə başlayıb. 2006-cı il-
dən etibarən Almaniyanın Ber-
lin şəhərində təşkil olunan bu 
beynəlxalq tədbir bu gün bütün 
qitələrdən kolleksiyaçıları, diler-
ləri, texniki mütəxəssisləri və zər-
bxanaları bir araya gətirən qlobal 
miqyaslı nüfuzlu platforma kimi 
tanınır.

Azərbaycanın qeyri-neft-qaz sek-
toru üzrə əsas ixracatçı dövlət 
şirkətlərindən biri olan “Azer-
Gold” QSC cari ilin yanvar ayın-
da 2026-cı il üzrə ilk ixrac əməliy-
yatını uğurla həyata keçirib. 
Şirkət tərəfindən ixrac edilən ilk 
partiya qızıl və gümüşün bey-
nəlxalq bazarlarda satışı nəticə-
sində ölkə iqtisadiyyatına 32,9 
milyon manat həcmində vəsait 
cəlb edilib.

Ötən il ərzində dövlət şirkəti bey-
nəlxalq və yerli bazarlarda ümu-
milikdə 73,2 min unsiya qızıl və 
93,2 min unsiya gümüşün satışı-

nı həyata keçirib. Bu satışlardan 
əldə olunan ümumi gəlir 439,3 
milyon manat təşkil edib ki, bu 
da əvvəlki illə (2024-cü il) müqa-
yisədə 43 faiz çoxdur. 
  Qeyd edək ki, dövlət şirkəti fəa-
liyyət göstərdiyi müddət ərzində 
ümumilikdə 560,5 min unsiya qı-
zıl və 1,04 milyon unsiya gümüş 
satışını həyata keçirərək ölkə iq-
tisadiyyatına 1,9 milyard manat 
dəyərində vəsait cəlb edib.

Ötən il bu kateqoriyaya aid 
1284 şəxs üçün özünüməşğul-
luq proqramı çərçivəsində ki-
çik ailə təsərrüfatları yaradılıb.
Əlilliyi olan şəxslərin sosial 
müdafiəsi, reabilitasiyası və 
cəmiyyətə inteqrasiyası tədbir-
ləri ilə yanaşı, onların məşğul-

luğunun təminatı istiqamətin-
də də işlər aparılır.
Bu işlərin davamı olaraq, Əmək 
və Əhalinin Sosial Müdafiəsi 
Nazirliyinin tabeliyində Döv-
lət Məşğulluq Agentliyi ötən il 
əlilliyi olan daha 5800 şəxsi işlə 
təmin edib. Özünüməşğulluq 

proqramının icrasında digər 
həssas qruplar kimi, əlilliyi 
olan şəxslərə də üstünlük ve-
rilir. 2025-ci ildə Agentlik tərə-
findən əlilliyi olan 1284 şəxs 
üçün proqram çərçivəsində 
kiçik ailə təsərrüfatları yaradı-
lıb.  Əlilliyi olan şəxslərin əmək 
bazarına çıxışlarının asanlaş-
dırılması məqsədilə onlar üçün 
peşə hazırlığı kurslarının təşkili 
həyata keçirilir. Agentlik tərəfin-
dən Azərbaycan Karlar Cəmiy-
yəti, Gözdən Əlilliyi olan Şəxslər 
Cəmiyyəti, digər müxtəlif təşki-
latlar, ictimai birliklər və işəgö-
türənlərlə əməkdaşlıq edilməklə 
əlilliyi olan şəxslər üçün peşə ha-
zırlığı kursları təşkil olunur.
Ümumilikdə son bir ildə əlil-
liyi olan 500-dək şəxs peşə 
kurslarına cəlb olunub. Kurs-
ları uğurla başa vurmuş şəxs-
lərin işlə təminatına da dəstək 
göstərilib.
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